

ENTIDADES DE CREDITO

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

SEGUNDO

AÑO

2002

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social:

BANCO ESPAÑOL DE CREDITO, S.A.

Domicilio Social:

GRAN VIA DE HORTALEZA, 3 28033 MADRID

A-28000032

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

Asume la responsabilidad de la presente información el Banco Español de Crédito, S.A. y en su nombre y representación el Consejero -Director General D. Juan Delibes Liniers, en virtud de los poderes otorgados a su favor mediante escritura pública otorgada el 1 de junio de 1984 ante el Notario de Madrid, D. Felix Pastor Ridruejo con el número 3.198 de su protocolo.

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	X
II. Variación del Grupo Consolidado	X	X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Resultados	X	X
VI. Distribución de los Intereses y Rendimientos	X	X
VII. Número de Personas Emplacadas y de Oficinas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos durante el Periodo	X	X
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (9)

Altas:

Por integración global: Infosa Express, S.A., Alhambra 2000, S.A y Elerco, S.A.

Por integración proporcional: Ingeniería de Software Bancario, S.L.

Bajas:

Por puesta en equivalencia: Alfabeto 98, S.A.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo expresarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación a las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente.

Dentro de este apartado, deberán detallarse los importes de gastos e ingresos que habiendo sido registrados dentro de los Resultados Extraordinarios del Ejercicio correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberán desglosarse los gastos e ingresos extraordinarios obtenidos por operaciones con acciones y obligaciones propias).

Se han respetado tanto a nivel individual como consolidado los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa contable en vigor, que coinciden con los aplicados en la elaboración de las últimas cuentas anuales.

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

	Ingreso	Gasto
Individual	15.740	21.945
Consolidado	17.832	25.198

RESULTADO POR OPERACIONES CON ACCIONES Y OBLIGACIONES PROPIAS

Individual	----	113
Consolidado	----	2.959

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IV. BALANCE DE SITUACIÓN INDIVIDUAL DE LA ENTIDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
ACTIVO				
I. Caja y depósitos en bancos centrales	0200	580.148	353.792	
II. Deudas del Estado	0210	3.844.472	3.798.469	
III. Entidades de crédito	0220	8.791.568	6.814.558	
IV. Créditos sobre clientes	0230	25.745.109	23.184.683	
V. Obligaciones y otros valores de renta fija	0240	5.991.175	8.956.472	
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable	0245	1.479.102	1.232.120	
VII. Activos materiales e inmateriales	0250	785.764	852.362	
VIII. Capital suscrito no desembolsado	0260			
IX. Acciones propias	0270	35		
X. Otros activos	0280	3.285.257	2.958.774	
XI. Cuentas de periodificación	0290	960.976	928.310	
XII. Pérdidas del ejercicio	0300			
TOTAL ACTIVO	0310	52.463.606	49.089.540	

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
PASIVO				
I. Entidades de crédito	0500	15.863.582	15.187.369	
II. Débitos a clientes	0510	26.583.109	25.737.256	
III. Débitos representados por valores negociables	0520	1.000.000		
IV. Otros pasivos	0530	2.345.764	1.947.224	
V. Cuentas de periodificación	0540	1.044.250	702.154	
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.	0550	2.703.036	2.695.446	
VII. Beneficios del ejercicio	0560	404.468	369.417	
VIII. Pasivos subordinados	0570	468.078	698.234	
IX. Capital suscrito o fondo de dotación (6)	0580	1.409.490	1.335.596	
X. Primas de emisión, Reservas y Reservas de revalorización	0590	641.829	416.842	
XI. Resultados de ejercicios anteriores	0600			
TOTAL PASIVO	0610	52.463.606	49.089.540	
Pasivos contingentes	0400	6.052.199	5.741.407	
Compromisos	0410	9.447.646	9.018.885	
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	0420	15.499.845	14.760.292	

Y RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA ENTIDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)	0860	2.007.571	4,37%	2.330.557	5,46%
- Intereses y cargas asimiladas	0870	-1.103.211	-2,40%	-1.413.421	-3,31%
= MARGEN DE INTERMEDIACION	0880	904.360	1,97%	917.136	2,15%
+/- Comisiones percibidas y pagadas	0830	380.846	0,83%	362.616	0,85%
+/- Resultado operaciones financieras (2)	0835	31.147	0,07%	39.164	0,09%
= MARGEN ORDINARIO	0840	1.316.353	2,87%	1.318.916	3,09%
- Gastos de Personal (3)	0850	-510.184	-1,11%	-516.151	-1,21%
- Otros gastos administrativos Amortización y saneamiento activos materiales o inmateriales	0852	-173.612	-0,38%	-175.340	-0,41%
- Otras cargas de explotación	0855	-86.802	-0,19%	-78.706	-0,18%
+ Otros productos de explotación (4)	0860	-27.969	-0,06%	-33.970	-0,08%
= MARGEN DE EXPLOTACION	0865	7.739	0,02%	7.538	0,02%
- Saneamiento inmovilizaciones financieras (5)	0870	525.525	1,14%	522.287	1,22%
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)	0880	7.559	0,02%	30.137	0,07%
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	0890	-112.612	-0,25%	-141.360	-0,33%
+/- Resultados extraordinarios (*)	0895		0,00%		0,00%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	0900	77.769	0,17%	27.422	0,06%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	0920	498.241	1,09%	438.486	1,03%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	0922	-93.773	-0,20%	-69.069	-0,16%
	0924	404.468	0,88%	369.417	0,86%
ACTIVOS TOTALES MEDIOS (7)	0950	45.912.240	100,00%	42.723.122	100,00%

(*) Dentro del Apartado III Bases de Presentación y Normas de Valoración, deberá incluirse un detalle de los gastos e ingresos que habiendo sido registrados dentro de la partida de Resultados Extraordinarios, correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberá detallarse el importe de Resultados Extraordinarios que correspondan a operaciones con acciones y obligaciones propias.

IV. BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO DEL GRUPO

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
ACTIVO				
I. Caja y depósitos en bancos centrales	1200	589.148		393.626
II. Deudas del Estado	1210	4.030.213		3.876.553
III. Entidades de crédito	1220	8.451.227		6.758.316
IV. Créditos sobre clientes	1230	25.722.364		23.597.348
V. Obligaciones y otros valores de renta fija	1240	3.865.061		4.721.471
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable	1245	855.865		729.646
VII. Activos materiales e Inmateriales	1250	846.542		906.187
VIII. Fondo de comercio de consolidación	1255	4.587		4.854
IX. Capital suscrito no desembolsado	1260			
X. Acciones propias	1270	3.150		
XI. Otros activos	1280	3.211.030		2.779.797
XII. Cuentas de periodificación	1290	923.895		921.280
XIII. Pérdidas en sociedades consolidadas	1295	198.736		232.368
XIV. Pérdidas consolidadas del ejercicio	1300			
TOTAL ACTIVO	1310	49.711.818		44.921.446
PASIVO				
I. Entidades de crédito	1500	12.301.941		10.768.227
II. Débitos a clientes	1510	25.501.151		24.538.468
III. Débitos representados por valores negociables	1520	2.601.600		1.235.401
IV. Otros pasivos	1530	2.220.105		1.682.121
V. Cuentas de periodificación	1540	918.272		669.583
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.	1550	2.781.316		2.741.974
VII. Diferencia negativa de consolidación	1555	18.440		5.030
VIII. Beneficios consolidados del ejercicio	1560	444.247		430.855
IX. Pasivos subordinados	1570	468.078		698.234
X. Intereses minoritarios	1575	70.869		83.165
XI. Capital suscrito o fondo de dotación (6)	1580	1.409.490		1.335.598
XII. Primas de emisión, Reservas y Reservas de revalorización	1590	823.669		595.571
XIII. Reservas en sociedades consolidadas	1595	152.640		137.219
XIV. Resultados de ejercicios anteriores	1600			
TOTAL PASIVO	1650	49.711.818		44.921.446
Pasivos contingentes	1400	6.240.906		5.863.088
Compromisos	1410	9.648.353		8.816.264
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	1420	15.889.259		14.679.352

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)	1900	1.903.657	4,28%	2.262.396	5,15%
- Intereses y cargas asimiladas	1910	-915.357	-2,06%	-1.292.547	-2,94%
= MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	1820	988.300	2,22%	969.849	2,21%
+/- Comisiones percibidas y pagadas	1830	432.097	0,97%	420.397	0,96%
+/- Resultados operaciones financieras (2)	1835	46.951	0,11%	40.556	0,09%
= MARGEN ORDINARIO	1840	1.467.348	3,30%	1.430.802	3,26%
- Gastos de Personal (3)	1850	-543.463	-1,22%	-549.383	-1,25%
- Otros gastos administrativos	1852	-194.948	-0,44%	-196.216	-0,45%
Amortización y saneamiento activos materiales o inmateriales	1855	-93.274	-0,21%	-84.069	-0,19%
- Otras cargas de explotación	1860	-27.614	-0,06%	-34.845	-0,08%
+ Otros productos de explotación (4)	1865	13.587	0,03%	9.750	0,02%
= MARGEN DE EXPLOTACIÓN	1870	621.636	1,40%	576.039	1,31%
+/- Resultados Netos Sociedades Puestas Equivalencia	1875	55.328	0,12%	63.012	0,14%
De los que: Correcciones de Valor por Cobro de Dividendos (**)	1875	-14.338	-0,03%	-8.567	-0,02%
+/- Resultados por operaciones grupo	1875	6.326	0,01%	2.649	0,01%
- Amortización fondo comercio de consolidación	1878	-789	0,00%	-3.014	-0,01%
- Saneamiento inmovilizaciones financieras (5)	1880	-272	0,00%	-754	0,00%
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)	1890	-118.260	-0,27%	-146.753	-0,33%
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	1895		0,00%		0,00%
+/- Resultados extraordinarios (*)	1900	11.176	0,03%	29.590	0,07%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1920	575.145	1,29%	520.789	1,18%
+/- Impuestos sobre Beneficios	1922	-130.898	-0,29%	-89.934	-0,20%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1924	444.247	1,00%	430.855	0,98%
+/- Resultado Atribuido a la Minoría	1930	-8.334	-0,02%	-9.134	-0,02%
= BENEFICIO O PERDIDAS DEL EJERCICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	1940	435.913	0,98%	421.721	0,96%

ACTIVOS TOTALES MEDIOS (7)	1950	44.496.048	100,0%	43.951.096	100,0%
----------------------------	------	------------	--------	------------	--------

(*) Dentro del Apartado III Bases de Presentación y Normas de Valoración, deberá incluirse un detalle de los gastos e ingresos que habiendo sido registrados dentro de la partida de Resultados Extraordinarios, correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberá detallarse el importe de Resultados Extraordinarios que corresponda a operaciones con acciones y obligaciones propias.

(**) Línea informativa, los Importes que aparezcan no han de computarse aritméticamente en la obtención del "Resultado antes de impuestos".

DISTRIBUCIÓN DE LOS INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS Y RENDIMIENTOS DE LA CARTERA DE VALORES DE RENTA VARIABLE (8.1)

TIPOS DE INVERSIÓN		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
Rdta. inversión bancos centrales y entidades de crédito	2100	217.444	436.584	196.935	430.504
Rendimientos inversiones crediticias	2110	1.164.035	1.254.640	1.224.374	1.309.071
Rendimientos cartera de renta fija	2120	530.026	538.728	389.002	446.632
Rendimientos cartera de renta variable	2130	29.561	40.470	26.426	15.737
Otros rendimientos	2140	66.505	60.135	66.920	60.452
TOTAL INTERESES Y RENDIMIENTOS	2150	2.007.571	2.330.557	1.903.657	2.262.396
Negocio en España	2160	1.974.004	2.114.643	1.870.090	2.046.482
Negocio en el Extranjero: Unión Europea	2170	0	164.423	0	164.423
Países O.C.D.E.	2171	33.567	51.491	33.567	51.491
Resto Países	2175				

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO Y DE OFICINAS

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	9.637	10.450	10.337	11.154
DE OFICINAS O ESTABLECIMIENTOS	3010	1.611	1.658	1.679	1.732

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de los depósitos de clientes, de la inversión crediticia y de la morosidad y su cobertura; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de los depósitos de clientes, de la inversión crediticia y de la morosidad y su cobertura; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Los aspectos más reseñables del ejercicio son:

El beneficio antes de impuestos, ha ascendido a 575,1 millones de euros, con un aumento del 10,4% sobre el año anterior.

La inversión crediticia crece un 13,3% sobre el mismo mes del año anterior, y los recursos gestionados de clientes aumentan un 7,2%.

La morosidad ha disminuido hasta el 0,83%, frente al 0,85% diciembre de 2001. La cobertura de provisiones supone el 255% de los créditos en mora.

En conclusión, durante el año 2002 Banesto ha seguido con su progresión tanto en negocio como en resultados.

El beneficio antes de impuestos de Banesto ha ascendido a 575,1 millones de euros un 10,4% más que el año anterior.

El margen de intermediación se sitúa en 988,3 millones de euros y crece un 1,9% sobre el año anterior.

Las comisiones netas alcanzan los 432,1 millones de euros y crecen un 2,8% respecto al año 2001.

Las comisiones de gestión de fondos de inversión y pensiones bajan un 0,1% debido a la reducción de la comisión media percibida, aunque los fondos medios gestionados han crecido un 6,7%.

Las comisiones por servicios bancarios aumentan un 4,4%. Excluidas las generadas por servicios de valores, que influenciadas por el comportamiento de los mercados bajan respecto a 2001, el resto de las comisiones han crecido a una tasa del 8%.

Los resultados por operaciones financieras ascienden a 46,9 millones de euros, importe un 15,8% superior a los resultados registrados en el año 2001.

Con ello el margen ordinario resultante para el año 2002 asciende a 1.467,3 millones de euros, un 2,6% más que en el año anterior.

Por áreas de negocio el margen ordinario de la banca doméstica (Minorista, Empresas y Corporativa) ha ascendido a 1.300,6 millones de euros, los que representa un 88,7% del total y se ha comportado positivamente a lo largo del año, presentando un crecimiento interanual del 5,9%. Los ingresos del área de Mercados y de Internacional han tenido una peor evolución con descensos del 20,9% y del 9,7% respectivamente, como consecuencia de la caída de actividad en los mercados, habida durante todo el año 2002.

Los costes de explotación bajan un 1,0%, con lo que el Ratio de Eficiencia continúa mejorando, situándose en el 50,3% frente al 52,1% del año 2001.

El aumento de ingresos y la contención de costes conducen a un Margen de Explotación de 621,6 millones de euros, que representa un 7,9% de crecimiento respecto al año 2001.

Los resultados de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia y operaciones de Grupo ascienden a 60,8 millones de euros frente a 62,6 millones del año 2001, aunque en esta bajada incide el efecto de la corrección por reparto de dividendos por estas sociedades, que en 2002 han sido superiores a los repartidos el ejercicio anterior.

Las dotaciones netas a insolvencias ascienden en los nueve primeros meses de 2002 a 118,3 millones de euros, un 19,4% menos, consecuencia de recuperaciones de provisiones básicamente para riesgo-país, producidas durante este ejercicio. Por otra parte, el fondo de cobertura estadística de insolvencias ha seguido creciendo y ya alcanza los 244 millones de euros, un 65% del fondo máximo necesario.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de los depósitos de clientes, de la inversión crediticia y de la morosidad y su cobertura; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

El saldo del capítulo "Beneficios Extraordinarios" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta del ejercicio 2002 incluye, fundamentalmente, 17.832 miles de euros correspondientes a los ingresos obtenidos por cobros de intereses de activos correspondientes a ejercicios anteriores y 47.547 correspondientes a beneficios en venta de inmovilizado material y financiero.

El saldo del capítulo "Quebrantos Extraordinarios" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta del ejercicio 2002 incluye, básicamente, dotaciones a fondos de pensiones por 29.531 miles de euros, pérdidas en venta de inmovilizado material por 3.788 miles de euros, 55.645 miles de euros de amortización del importe satisfecho en las adquisiciones de negocio de determinadas oficinas a Banco Santander Central Hispano, S.A. y quebrantos de ejercicios anteriores por 25.198 miles de euros.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2002 se produjeron recuperaciones netas de fondos específicos y de coberturas de inmovilizado por importes de 45.314 y 18.188 miles de euros, respectivamente.

Con todo ello, el beneficio antes de impuestos asciende a 575,1 millones de euros, un 10,4% superior al del ejercicio precedente, lo que refleja la progresión efectiva del Banco. La previsión de impuestos sobre beneficios crece un 45,5%, debido al agotamiento del crédito fiscal existente en ejercicios anteriores. Con ello el beneficio neto atribuible al Grupo es de 435,9 millones de euros, con un crecimiento del 3,4%.

La inversión crediticia, ajustado el efecto de las titulizaciones de préstamos realizado por el Grupo, se sitúa en 28.838,3 millones de euros con un aumento del 13,3%, manteniendo el ritmo de crecimiento de los trimestres anteriores. Especialmente relevante en este crecimiento es el crédito hipotecario que aumenta un 24%.

Con este crecimiento, la cuota de mercado sobre la Banca ha mejorado 0,29 puntos en los últimos doce meses, situándose en el 7,29%. Este aumento de la cuota se ha conseguido con una disminución de la tasa de morosidad que cae desde el 0,85% de 31 de diciembre de 2001 hasta el 0,83% de este año.

Los recursos de clientes contabilizados en balance ascienden a 28.102,7 millones de euros, con un crecimiento del 9,0%, en tanto que los de fuera de balance han crecido un 2,6%, con lo que el total de recursos gestionados se sitúa en 38.660,3 millones de euros y aumenta un 7,2% sobre el año 2001.

Este aumento ha permitido una ganancia de 0,26 puntos en los últimos doce meses en la cuota de mercado sobre la Banca, que se ha situado en el 7,57%.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la entidad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	% sobre Capital por acción	Importe distribuido (Millones de Pesos)
1. Acciones Ordinarias	3100			
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

No ha habido distribución de dividendos durante el periodo.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el arL 53 de la LMV (5 por 100 múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (Intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso

(*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

4.-

Fecha de comunicación: 06/09/02

Hecho relevante nº 37357

Se comunica la ejecución de la reducción de capital social acordada en la Junta General de Accionistas de Banco Español de Crédito celebrada el 30/05/02

Fecha de comunicación: 1/10/02

Hecho relevante nº 37583

El Consejo de Administración de Banco Español de Crédito ha acordado realizar una ampliación de capital a un precio de 2,03 euros por acción y en la proporción de 2 acciones nuevas por cada 15 antiguas. Simultáneamente, Santander Central Hispano realizará una OPV de los derechos de suscripción preferente de las nuevas acciones procedentes de la ampliación de capital correspondientes a su participación directa del 98,97% en Banesto.

Fecha de comunicación: 20/11/02

Hechos relevantes nº 38365 y 38366

La sociedad remite información adicional relativa a la OPV de derechos preferentes de suscripción de Banesto

Fecha de comunicación: 26/11/02

Hechos relevantes nº 38445, 38446 y 38447

La sociedad remite información adicional relativa a la OPV de derechos preferentes de suscripción de Banesto

Fecha de comunicación: 26/11/02

Hecho relevante nº 38467

SCH remite información relativa a la OPV de derechos preferentes de suscripción de Banesto

Fecha de comunicación: 12/12/02

Hecho relevante nº 38895

La sociedad comunica que en el marco de la política de reducciones de capital que viene siguiendo Banesto en los últimos ejercicios hace público que está previsto cifrar en 0,26 euros por acción el importe de la/s devolución/es de aportaciones a efectuar durante el año 2003.

6.-

Fecha de comunicación: 26/09/02

Hecho relevante nº 37537

Entre otros cambios se comunican las renunciaciones de los Vocales del Consejo de Administración, D. José Luis Roselló Menasanch y D. Juan Carlos Rodríguez Cantarero

Fecha de comunicación: 14/01/03

Hecho relevante nº 39157

El Consejo de Administración de Banesto propondrá el nombramiento de Rafael del Pino, y de Isabel Polanco como nuevos consejeros no ejecutivos de la entidad

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XI ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

6.-

Fecha de comunicación: 15/01/03

Hecho relevante nº 39214

La sociedad remite modificación del Hecho Relevante nº 39157, publicado el día 14/1/03

8.-

Fecha de comunicación: 17/07/02

Hecho relevante nº 36780

La sociedad remite el Proyecto de Fusión relativo a la absorción de Banco del Desarrollo Económico Español, S.A. Por parte de Banco Español de Crédito, S.A. Comunicado el 8/7/02

Fecha de comunicación: 27/11/02

Hecho relevante nº 38468

Los consejos de administración de Banco Español de Crédito, S.A y Banco del Desarrollo Económico Español, S.A han acordado convocar Junta General Extraordinaria de Accionistas a fin de resolver sobre la fusión por absorción de la segunda entidad sobre la primera

Fecha de comunicación: 21/1/03

Hecho relevante nº 39340

La Sociedad remite el texto del anuncio de fusión entre el Banco Español de Crédito, S.A y Banco del Desarrollo Económico Español, S.A, que será publicado los días 21,22 y 23 de enero en el Boletín Oficial del Registro de Madrid y en dos periódicos de gran circulación de Madrid.

14.-

Fecha de comunicación: 20/11/02

Hecho relevante nº 38364

La Sociedad remite información adicional al Contrato Financiero Atípico vinculado a la acción de Repsol YPF, S.A.

Fecha de comunicación: 38491

Hecho relevante nº 28/11/02

La sociedad remite Orden del Día de la Junta General Extraordinaria a celebrar el día 30/12/02 ó 31/12/02, en primera o segunda convocatoria, respectivamente. Asimismo, se encuentra en las oficinas de la CNMV a disposición del público información remitida por la Sociedad.

Fecha de comunicación: 30/12/02

Hecho relevante nº 38874

La sociedad comunica los acuerdos aprobados por la Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 30/12/02

Fecha de comunicación: 14/01/03

Hecho relevante nº 39156

El Consejo de Administración ha acordado convocar la Junta General Ordinaria de Accionistas el próximo 4 de febrero de 2003 y, en su caso, el día siguiente, 5 de febrero.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XI ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

14.-

Fecha de comunicación: 17/01/03

Hecho relevante nº 39306

La sociedad remite Orden del Día de la Junta General Ordinaria de Accionistas a celebrar el 4/03 o el 5/2/03, en primera o segunda convocatoria, respectivamente.

Fecha de comunicación: 28/1/03

Hecho relevante nº 39443

La Sociedad comunica que el día 4/2/03 tendrá lugar la celebración de la Junta General de Accionistas del Banco Español de Crédito en primera convocatoria.

Fecha de comunicación: 05/02/03

Hecho relevante nº 39588

La Junta General de Accionistas celebrada el día 4 de febrero de 2003 ha aprobado todos los acuerdos cuyos textos íntegros fueron remitidos con fecha 17 de enero de 2003. Asimismo el Consejo de Administración ha procedido el nombramiento de nuevos consejeros y ha acordado proceder a la entrega gratuita de 85 acciones por empleado.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.